
podh. (Strakonice;Slavkovu Větrní; DobráVodau Českých (15—) 20—30 (—40) mm dl., ± rovnovážněod-
Budějovic),38. Bud. pán. (ČeskéBudějovice),39. Třeboň. stálé nebo dolů sehnuté a často ± zprohýbané.
pán., 41. Stř. povlt., 42. Votic. pah. (Domašín), 45. Verneř. Šešulkyv obrysuúzceobvejčiténeboobvejčité,nastřed.(Děčín),53. Podješ.(Skaliceu NovéhoBoru; Česká

vrcholu zaokrouhlené, 5,0—6,0 (—6,5) mm šir.,Lípa), 59. Orl. podh. (Spáleniště u Dobrušky; Rokytnice
3,5—4,5 (—5,0) mm tlusté, bez čnělky (8—)v Orlických horách), 62. Litomyš. pán. (Dolní Sloupnice;

ČeskéHeřmanice;LažanyuLitomyšle),63.Českomor.mezih. 9—12 (—13) mm dl., chlopně někdy poměrně
(Semanín; Svitavy;ČeskáTřebová),64.Říčan.ploš.(Kostelec dlouho měkké popř. ± splasklé.
nadČernýmilesy),66. Hornosáz.pah.,67. Českomor.vrch., Rozšíření v ČR: Dříve na většině území68.Mor. podh.Vysoč.,69.Želez.hory (Skupiceu Heřmanova

(hlavně ve lnářských oblastech), v podstatě po-Městce; Licoměřice u Ronova nad Doubravou), 71. Drah.
vrch., 73.Hanuš.-rychleb.vrch. (Lámě Jeseník),75.Jes.podh. dobně jako nominátní poddruh (min.: Zachrašťa-
(Střítež nad Ludinou), 76. Mor. brána (Radkovy u Dřevohos- ny u Nového Bydžova, ca 220 m; max.: Klepáčov
tic), 78. B. Karp. les. (Velká nad Veličkou; 80. Stř. u Sobotína, ca 750m). Na rozdfl od něj však užPobeč.(Jarcová;Růžďka; Vsetín), 82. Javorn. (Huslenky), 83.

v minulosti mnohem vzácnější a proto antropický-Ostr. pán.(ČeskýTěšín).—O: 88.Šum.(Strážnýu Vimper-
mi vlivy ještěvíce ohrožovaná.V souČasnédoběseka), 91, Zďár. vrchy. 96. Král. Snä (Střl)t-niceu Starého
v ČRtéměřjistě nevyskytuje.A NásledujícíúdajeMěsta).

Celkové rozšíření: Pravděpodobně především v jz., zachycují historické rozšíření (do sklonku 60. let
z. a sz. části areálu druhu vůči následujícímu pod- tohoto století).druhu nedokonaleznámé).

T: 14. Cidl. pán. (Zachrašťanyu Nového Bydžova), 15.(b) subsp.integerrima(ČELAK.)SMFJKAL—lnička Vých.Pol.(Újezdu Smiřic).—M: 27.Tachov.bráz(Tachov),
tařicovitá celokrajná Tab. 36/4 28.Tep.vrchy(Úterý; Stitro; Kladruby),31,Plz pah.(Rad-

čiceu Plmě),34.Plán.hřeb.(Číhaň),36.Horaž.pah.(Horaž-Camelina alyssum (MILLER) subsp. integerri- ďovice),38. Bud. pán. (ČeskéVrbné u ČeskýchBudějovic),ma(ČELAKOVSKÝ) SMEJKALPreslia43: 322,1971.— syn.:
45. Verneř.střed.(Děčín), 55.Čes.ráj (MnichovoHradiště),Camelina sativa a integrifolia WALLR.Sched. Crit. FI. Hal. i:
56.Podkrk. (Dolní Branná), 62. Litomyš. pán. (Dolní Sloupni-348, 1822 p. p. — C macrocarpaWIERZB,in REICHENB.et ce;Litomyšl),63.Českomor.mezih.(Polička;Lanškroun),66.REICHENB.fil. Icon. n. Germ. 2: 10, 1837—1838. — C.foetida
Hornosáz.pah.,67. Českomor.vrch. (vícelokalit), 69.Želez.FRIESvar. integerrimaČELAK.Prodr.FI. Böhm.3: 461,1875.
hory (Semtěš u Bflého Podolí; Lipovec u Ronova nad Doubra-— C.foetida subsp.integerrimaČELAK.Prodr.FI. Böhm.4:
vou; Hlinsko), 70. Mor. kras (Ostrov u Macochy),73. Hanuš.-860, 1881. —C alyssumsubsp.macrocarpa(WIERZB.)HilTO-
-rychleb. vrch. (Velké Losiny), 75. Jes. podh. (Stará VodaNENSuomen Kasvio 396, 1933. — C. sativa subsp. macrocarpa
u MěstaLibavá;Střítež nad Ludinou), 76.Mor. brána (Loučka(WIERZB.)SOOActa Bot. Acad. Sci. Hung. 12: 365, 1966.
u Lipníka nad Bečvou), 80. Stř. Pobeč. (Kateřinice; Vsetín).Exsikáty: Extra fines: Herb. FI. Ross., no 1955 (ut —O:91. Žďár. vrchy,97. Hr. Jes.(Klepáčovu Sobotína).C sativa subsp.linicola var. integrifolia).

Celkové rozšíření: Velmi málo známé (v minulostiByliny ± lysé; lodyžní listy celokrajné nebo nebyla dostatečněodlišována od subsp. alyssum). Převládá
velmi drobně a oddáleně zoubkaté. Korunní lístky snadv jv. a v. Části areálu druhu; v mnohých oblastech rozšíře-
(4,5—) 5,0—6,0 (—6,2)mm dl. Plodní stopky ní obou poddruhů společné.

— řepinka •)33. Neslia DFSV.

Neslia DESVAUXJ. Bot. Appl. 3: 162, 1815, nom. cons, — syn.: Vogelia MED. Pfl.-Gatt. 32, 1792, non J. F. GMEUN, nec
LAM.

Lit. : VIERHAPPER F.(1921):ÜberVogeliapaniculataundV.apiculata.Ôsterr.Bot.Z 70:167—172.—BALLP.W.(1961):
The taxonomic statusof Nesliapaniculata(L) Desv.and N. apiculataFisch.,Mey.et Avé-LaII. In: HEYWOODV. H. [red.l Notulae
systematicae ad Horam Europaeam spectantes. Feddes Repert. 64: 11—13.

Byliny jednoleté, s jednoduchými a hvězdovitými chlupy. Kořeny tenké. Listy jednoduché, lodyžní
střelovitou bází objímavé; myrosinové buňky při lýku cévních svazků. Květy v jednoduchých hromech;
kališní lístky přímé, vnitřní slabě vakovitě vyduté; korunní lístky nehetnaté, v hor. části zaokrouhlené,
žluté; nektaria4, půlměsíčitá,po obou stranáchvnějšíchtyčiqek; semeníkse4 vajíčky,čnělkana bázi
zaškrcená, u zralých plodů opadavá. Plody nepukavé, ± kulovité, širokopřehrádečné, jednopouzdré
(přehrádka vmáčknutá ke stěně prázdného pouzdra), zralé s tvrdým oplodím a opadavé. Semena
1 (—3); osemení za vlhka neslizovatí; klíček hřbetokořenný. — 2 druhy v Evropě, Asii a s. Africe.
— Autogam, Antropochor.

1. Neslia paniculata (L.) DESV.— řepinka latnatá 3:162,1815. — Syn.: Myagrum paniculatum L Sp.P). 894,
Tab. 37/1 1753.— Vogelia paniculata (L.) HORNEM.Hort. Reg. Bot.

Hafn. 2: 594, 1815.
Neslia paniculata (LINNAEUS)DESVAIX J. Bot. Appl Exsikáty: FI. Exs. Herb. Inst. Bot. Univ. Carol., no 29.

* ) Zpracovala M. Dvořáková

166 Camelina / Neslia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


—FI.E,'S.Reipubl.Social.Čechoslov.,no 1413.—PETRAKFI.
Bohem. Morav.Exs„ no 948. — PL Čechoslov.Exs., no 172.
— TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 79. — Extra fines: FI. Polon.
Exs., no 329. — n. Siles.Exs., no 458. — Gerb. FI. SSSR, no
4124.

Jednoleté, drsně chlupaté byliny, s četnými
hvězdovitými krátce stopkatými chlupy a roztr.
jednoduchými chlupy. Lodyhy přímé, 15—50
(—80) cm vys., obvykle v hor. polovině větvěné,
řidčeji jednoduché. Listy podlouhlé, podlouhle
kopinaté až kopinaté, špičaté, celokrajné nebo
jemně oddáleně zubaté, dol. krátce řapíkaté, os-
tatní střelovitou bází objímavé. Květy v bohatých
hroznech; kališní lístky podlouhle kopinaté,
1,5 mm dl., tupé, žlutozelené, s úzkým blanitým
lemem, v poupatech roztr. brvité; korunní lístky
podlouhle obvejčité, 2,0—2,5 mm dl., zlatožluté.
Plodní stopky 6— 12mm dl., tenké, šikmo odstá-
lé až ± rovnováhé. Plody téměř kulovité,
1,8— 2,5 mm dl., 2,0—2,8 mm šir., mírně stlačené,
na bázi mokrouhlené, s kratičkým gynoforem, na
vrcholu po opadnutí čnělky velmi krátká, asi
0,1 mm dl. špička, na povrchu kromě síťovitě do-
líčkovité skulptury 2 podélná, jen málo zřetelná
žebra sledující rámeček přehrádky; čnělka válco-
vitá, tenká, 1mm dl., u zralých plodů opadavá.
Semena vejcovitá, přibližně 1,3mm dl., hladká,
žlutavěhnědá. (IV—) V—VII (—VIII). Tf.

2n 14 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Pole (zvláštěv ozi-

mech a okopaninách), též okraje cest, rumiště,
skládky a navážky.Zpravidla na půdách živinami

34. Capsella MED. — kokoška * )

bohatých, hlinitých až jflovitých. Optimum výsky-
tu ve společenstvech třídy Secalietea,zvláště svazu
Aphanion a Caucalion lappulae; rovněž v někte-
lých společenstvech třídy Chenopodietea (zvláště
svazu Sisymbrion officinalis) a Artemisietea vul-
garis.

Rozšíření v ČR: V termofytiku a v nižších
a středních polohách mezofytika (po horní hranici
víceméně souvislých polních kultur) dosti hojně
až hojně. V nejvyšších polohách mezofytika a v
oreofytiku chybí nebo jen přechodně zavlékána.
Těžiště výskytu v planárním až suprakolinním
stupni (max.: Studniceu NovéhoMěstana Mora-
vě, ca 780m). — Mapy: FKS 1990: 118.

T: v celé oblasti. —M: v dol. a stř. polohách v celé oblasti
[chybějídokladyz St. o. 26.Čes.les,33.Brani hv.,46.Lab.
písk.,50.Luž.hory.]—O: [dokladychybějízOrt.o.88.Šum.,
89. Novohr. hory, 93a. Krk. les., 93b. Krk. subalp., 94. Tepl.-
-ad. sk., 95. Orl. hory, 97. Hr. Jes.}.

Celkové rozšíření: Původně pravděpodobně jen jz.
Asie; dneszdomácněláv celéEvropě (s výjimkou severských
oblastí), v j. ČástiSibiře a v s. Africe. —Mapy: MEUSELet al.
1965: 182; HULTĚNcp 1971: 273.

Význam: Nepříliš obtížný polní plevel.
Poznámka: Středozemská a jihozápadoasijská Neslia

apiculataFISCH.,C. A. MEYERet AVĚ-LALL [syn.: N. panicu-
lata (L.) DESV.subsp.thracica (VELEN.)BORNM.Jbývá vzácně
zavlékánado Evropy(Belgie,jz. SRN)ajejí zavlečenídoČR
není vyloučeno. Na rozdl od druhu Neslia paniculata jsou její
plody zpravidla delší než široké, k bázi znenáhla zúženév krát-
ký, avšakzřetelnýgynofor.Špičkana vrcholu plodu je po
odpadnutí čnělky velmi dobře patrná, až 0,5 mm dl. a čtyři
podélná a vyniklá žebra způsobují, že plody jsou slabě 4hran-
né.

Capsella MEDICUSPfl.-Gatt. 1: 85, 1792, nom. cons. — syn.: Bursa BOEHMERin CH. G. LUDWIGDef. Gen. Pl. 225, 1760.
— Capsella MED. sect. Trigonolobos KITIEL Taschenb. FI. Deutschl., ed. 2, 891, 1844. — Solmsiella BORBÁSMagy. Bot. Lap.
1: 20, 1902. — Thiaspi L sp. Pl. 645, 1753 p. p. min.

Lit. : OPIZP.M. (1821): CapsellaapetalaOpiz. Eine neuemerkwürdige Pflanze.Flora 4:436—443. — MURRJ. (1899):
BeiträgezurKenntnissderGattungCapsella.Österr.Bot.Z. 49: 168—172;277—279.—BORBÁSV. (1902):VarietatesBursae
pastoris.Mag. Bot. Lap. 1: 17—24. — LASSIMONNEM. (1905): Capsela X gracilis Grenier. Bull. soc. Bot. Fr. 52: 75—77.
— ALMQUI.yrE. (1907—1929): Studien über Capsellabursa-pastoris.Acta Horti Berg. 4/6: 1—92, 1907, 7/2: 41—95,
1921—1923et 9/2: 37—76,1929.—SCHULLG. H. (1909): Bursabursapastorisand BursaHeegeri:biotypesandhybrids.Publ.
CarnegieInst.Washington112: I —57.—SCHULLG. H. (1923): The speciesconceptfrom thepoint ofview of ageneticist.Amer.
J. Bot. 10: 221—228. — SHULLG. H. (1929): Specieshybridisationsamong old and new speciesof ShepherďsPurse. In:
DUGGARB. M. [red.l, Proc Int. congr. Pl. Sci. (Ithaca) 1: 832—888. — DAHLGRENK. V. O. (1915): Ein Kreuzungsversuch
mit Capsella Heegeri. SvenskBot. Tldskr. 9; 397—400. — DOMINK. (1945a): Kritické poznámky o kokošcebezkorunné
(Capsellabursa-pastoris(L) Med. subsp.apetala (Opiz) Dom.l. Přír. 23: 277—279. — DOMINK. (1945b): Některé
vzrůstovévariace kokošky pastuší tobolky [Capsella bursa-pastoris(L.) Med.l. Věda Přír. 23: 286—288. — AUQUIERP. et
SĚRUSIAUXE. (1978): Capse[larubella Reut. et C. X gracilis Gren. en Belgique. — Bull. Soc.Roy. Bot. Belg. III: 62—68.
—HURKAH. etHAASER. (1982): Seedecologyof Capsellabursa-pastoris(Cruciferae): dispersalmechanismand theseedbank.
Flora 172: 35—46. — BOSBACHK. et al. (1982): The soil seed bank Of Capsella bursa-pastoris (Cruciferae); its influence on
population variability. Flora 172: 47—56, — SVENSSONS. (1983): Chromosomenumbers and morphology in the Capsella
bursa-pastoriscompiex (Brassicaceae)in Greece.Willdenowia 13: 267—276.

Jednoleté až dvouleté byliny s jednoduchými i hvězdovitými chlupy. Listy členěné i celistvé;
myrosinové buňky při lýku cévních svazků. Květy v jednoduchých hroznech; kališní lístky šikmo

* ) ZpracovalaM. Dvořáková

Neslia / Capsella 167

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 37: 1 Neslia paniculata, Ia — plod.
officinalis, 4a — plod, boční pohled.

168 Capsella

— 2 Capsella bursa-pastoris, 2a — plod. — 3 C. rubella. plod. — 4 Cochlearia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


000

la

[TAB. 371 169

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

